



Uzmanies, COVID-19 vakcīnas netiek izplatītas komerciāliem nolūkiem!

Publicēts: 02.02.2021.
Atjaunināts: 05.07.2023.

[COVID-19](#)

[Farmācija](#)

[Zāles](#)

Veselības inspekcija vērš uzmanību, ka šobrīd visas vakcīnas, kas ir paredzētas mediķu un sabiedrības vakcinācijai pret Covid-19 visā pasaulē tiek izplatītas vienīgi valsts pasūtījumu ietvaros un netiek izplatītas komerciāliem nolūkiem.

Nepakļaujies apkrāpšanai!

Visi piedāvājumi iegādāties vakcīnas sociālajos tīklos vai jebkurā tīmekļvietnē ir vai nu krāpšana, vai viltojuma izplatīšanas mēģinājums.

Veselības inspekcija aicina nepirkt zāles "no rokas" internetā vai no privātpersonām, kas izplata zāles!

Lai arī cik kārdinoša šķiet iespēja lētāk iegādāties zāles, Veselības inspekcija norāda, ka tas nekādā gadījumā nav droši, jo nav iespējams izsekot zāļu izplatīšanas posmus.

Viltotu zāļu lietošana var radīt nopietnu apdraudējumu veselībai

Viltotas zāles pēc izskata var būt līdzīgas oriģinālām zālēm un var neizraisīt acīmredzamu nevēlamu reakciju, tomēr tās var arī neveicināt slimības ārstēšanu, vai neuzlabot veselības stāvokli, kādam tās ir paredzētas vai var izraisīt nopietnus apdraudējumus veselībai, tostarp nāvi.

Pērc zāles drošā vietā – aptiekā!

Zāļu izplatīšana Latvijas Republikā ir atļauta tikai tad, ja saņemta speciāla atļauja (licence) attiecīgajam uzņēmējdarbības veidam. Tas nozīmē, ka nav atļauts izplatīt zāles ar tīmekļa vietņu vai sociālo tīklu, piemēram, Facebook, ss.com u.c., starpniecību. Arī pārdot sev nederīgas zāles nedrīkst!

Sodi par nelegālu zāļu izplatīšanu no 10'00 līdz 40'000 eiro

Farmācijas likumā ir noteikts, ka par tādu darbību veikšanu, kurām nepieciešama speciālā atļauja (licence), bez šādas speciālās atļaujas (licences) piemēro naudas sodu fiziskajai personai no 1000 līdz 4000 eiro, bet juridiskajai personai — 10 000 līdz 40 000 eiro.

Vakcīnu iegādāšanu un loģistiku uzrauga Nacionālais veselības dienests

Latvijā koordinējošo lomu vakcīnu iegādāšanai un loģistikas nodrošināšanai starp ražotājiem un valsti veic Nacionālais veselības dienests (NVD).

Informācija par vakcināciju pieejama [NVD tīmekļvietnē](#).



Zāļu izplatīšana

Sabiedrisko attiecību speciāliste Maira

Autors: Kalniņa

<https://www.vi.gov.lv/lv/jaunums/uzmanies-covid-19-vakcinas-netiek-izplatitas-komercialiem-nolukiem>